
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 318,364 304,935 13,429

1.지방자치단체이전수입 2,963 758 2,205

1.비법정이전수입 2,963 758 2,205

1.기초지방자치단체전입금 2,963 758 2,205

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
758 758 0

2.기타지방자치단체보

조금
2,205 0 2,205

(성립전)농업인자녀 수업료 지원 : 220,500원

×5명×2회=
2,205,000

2.교육비특별회계이전수입 315,301 304,077 11,224

1.교육비특별회계전입금수입 315,301 304,077 11,224

1.학교회계전입금 315,301 304,077 11,224

1.학교운영비전입금 217,278 228,800 -11,522
2017학년도 학교운영비 : (217,278,000원 × 1

교) - 228,800,000원 =
-11,522,000

2.목적사업비전입금 98,023 75,277 22,746
(성립전)수석교사 운영비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

교육비지원 : (4,360,900원 × 1교) - 

3,205,000원 =
1,156,000

(성립전)특성화고 학생 장학금 지원비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
1,000,000

특성화고 학생 장학금 지원비 : (7,414,630원 

× 1교) - 6,000,000원 =
1,415,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (3,300,000원

 × 1교) - 1,320,000원 =
1,980,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원비 : 

(2,609,070원 × 1교) - 1,342,000원 =
1,268,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원비 : 

(4,085,870원 × 1교) - 2,610,000원 =
1,476,000

(성립전)세월호 참사 관련 도서 구입비 : 

141,000원 × 1교 =
141,000

과학과 교구 구입비 지원 : 11,910,000원 × 1

교 =
11,910,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 71,445 71,445 0

1.학부모부담수입 70,541 70,541 0

1.등록금 10,959 10,959 0

1.학교운영지원비 10,959 10,959 0

1.학교운영지원비 10,959 10,959 0
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2.수익자부담수입 59,582 59,582 0

1.급식비 12,950 12,950 0

1.급식비 12,950 12,950 0

2.현장체험학습비 13,172 13,172 0

1.현장체험학습비 13,172 13,172 0

3.교과서비 4,431 4,431 0

1.교과서비 4,431 4,431 0

4.기타수익자부담수입 25,500 25,500 0

1.기타수익자부담수입 25,500 25,500 0

5.교복구입비 3,529 3,529 0

1.교복구입비 3,529 3,529 0

2.행정활동수입 904 904 0

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료 120 120 0

2.수수료 240 240 0

2.기타행정활동수입 544 544 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 144 144 0

1.기타행정활동수입 144 144 0

3.기타수입 12,015 12,015 0

1.전년도이월금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

세입합계 401,824388,395 13,429

2 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,392 24,900 -508

1.기타 교직원보수 16,682 16,420 262

1.교직원대체인건비 2,320 520 1,800

1.시간강사교통비 320 520 -200

1.일반수용비 320 520 -200시간강사교통비  -10,000원×20일= -200,000

2.행정대체인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,602 0 1,602행정대체 인건비  1,601,090원×1명= 1,602,000

2.기간제직원법정부담

금
398 0 398행정대체 법정부담금  398,000원×1명= 398,000

2.학교운영지원수당 14,362 15,900 -1,538

1.교원 11,782 13,320 -1,538

1.학교운영지원수당 11,782 13,320 -1,538연구활동비(교장)  -88,000원×1명×1월= -88,000

연구활동비(보직교사)  -45,000원×1명

×10월=
-450,000

연구활동비(교사)  -10,000원×10명×10월

=
-1,000,000

2.행정직 2,580 2,580 0

1.학교운영지원수당 2,580 2,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 8,480 -770

1.교직원연수 1,929 1,950 -21

1.교원연수 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.행정실직원연수 229 250 -21

1.교육운영비 229 250 -21교육경비  -21,000원×1명×1회= -21,000

3.교직원단체연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 5,781 6,530 -749

1.교육과정워크숍 3,481 3,760 -279

1.교육운영비 3,481 3,760 -279숙박비  -70,000원×1회= -70,000

교통비  -100,000원×1회= -100,000

식비  -9,700원×10명×1식= -97,000
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기타제경비  -12,000원×1회= -12,000

2.교직원복지운영 2,300 2,770 -470

1.교직원복지비 2,300 2,770 -470
현업근무자 작업복구입  -200,000원×1명

×1회=
-200,000

학습공동체동아리운영  -27,000원×10명

×1회=
-270,000

2.학생복지/교육격차 해소 91,305 84,480 6,825

1.급식 관리 12,950 12,950 0

1.학교급식운영 12,950 12,950 0

1.비조리교급식운영 12,950 12,950 0

1.일반수용비 12,950 12,950 0  

2.보건 관리 10,274 11,529 -1,255

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,470 7,797 -327

1.응급학생수송 392 500 -108

1.학생복지비 392 500 -108응급학생수송및치료비  -108,000원×1회= -108,000

2.보건실운영 3,937 3,934 3

1.학생복지비 652 380 272약품구입비  136,000원×2회= 272,000

2.비품구입비 3,285 3,554 -269가습기  18,000원×1식= 18,000

전기포트  -50,000원×1대= -50,000

사무용책상  -53,000원×1개= -53,000

약품기구장  -43,000원×1개= -43,000

칸막이(파티션)  540,000원×1대= 540,000

시력검사용지시봉외9종  -319,000원×1조= -319,000

상담용탁자및의자  462,000원×1조= 462,000

보건교육용기구  -50,000원×2개= -100,000

의료용 소독기 외 1종  -332,000원×2대= -664,000

정수기 구입  -60,000원×1식= -60,000

3.학생건강검사 543 793 -250

1.학생복지비 543 793 -2501학년건강검사  -25,000원×10명×1회= -250,000

4.학생건강관리 70 70 0
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1.학생복지비 70 70 0  

5.보건교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학생정서행동특성검사비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

7.흡연예방금연실천학교 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교(국고)2,528 2,500 28

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,030 2,000 30금연예방(상담)운영  30,000원×1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 98 100 -2협의회비  -2,000원×1명×1회= -2,000

2.학교환경위생관리 2,804 3,732 -928

1.먹는물관리 1,804 2,732 -928

1.일반수용비 1,804 2,732 -928정수기유지보수료  -29,500원×2대×12월= -708,000

저수조청소료  -110,000원×2회= -220,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 23,745 17,640 6,105

1.[국고]학비지원 9,759 3,654 6,105

1.학비지원금 6,291 1,342 4,949

1.학생복지비 4,086 1,342 2,744
(성립전)저소득층자녀 학비 지원비  

1,267,070원×1교=
1,268,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원비  

1,476,000원×1교=
1,476,000

2.학생지원금 2,205 0 2,205
(성립전)농업인자녀 학비 지원  220,500원

×5명×2회=
2,205,000

2.[국고]학비지원금(국고) 2,507 1,573 934
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1.학생복지비 2,507 1,573 934교육비지원  934,000원×1교= 934,000

3.[국고-광역]학비지원금(국고-광역) 203 122 81

1.학생복지비 203 122 81교육비지원  80,740원×1교= 81,000

4.[국고-기초]학비지원금(국고-기초) 106 52 54

1.학생복지비 106 52 54교육비지원  54,000원×1교= 54,000

5.[국고-자체]학비지원금(국고-자체) 652 565 87

1.학생복지비 652 565 87교육비지원  86,420원×1교= 87,000

2.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

3.현장체험학습비지원 3,398 3,398 0

1.현장체험학습비지원 3,398 3,398 0

1.학생지원금 3,398 3,398 0  

4.[국고]교과서비지원 1,988 1,988 0

1.특수교육대상자교과서구입 86 86 0

1.학생복지비 86 86 0  

2.교과서비 지원 1,009 1,009 0

1.학생복지비 1,009 1,009 0  

3.[국고]교과서비 지원(국고) 893 893 0

1.학생복지비 893 893 0  

5.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.학생복지 44,336 42,361 1,975

1.학생장학금운영 7,415 5,000 2,415

1.특성화고 학생 장학금 지원 7,415 5,000 2,415

1.학생복지비 7,415 5,000 2,415
(성립전)전문계 학생 장학금  1,000,000원

×1교=
1,000,000

전문계 학생 장학금  1,415,000원×1교= 1,415,000
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2.학생복지운영 36,921 37,361 -440

1.졸업앨범제작 960 1,100 -140

1.교육운영비 960 1,100 -140졸업앨범제작  -14,000원×10명= -140,000

2.통학차량운영비 27,601 27,601 0

1.학생복지비 27,601 27,601 0  

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생교복구입 3,529 3,529 0

1.학생복지비 3,529 3,529 0  

5.우수학급시상 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300출결,흡연등시상비  -300,000원×1회= -300,000

6.학생교과서구입 4,431 4,431 0

1.교육운영비 4,431 4,431 0  

3.기본적 교육활동 95,021 84,235 10,786

1.교과 활동 56,788 46,194 10,594

1.교과활동지원 15,720 17,720 -2,000

1.보결수업관리 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.수업공개 및 컨설팅 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기초학력향상 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.자기주도적학습지원계획 7,520 9,520 -2,000

1.교육운영비 7,520 9,520 -2,000
자기주도적학습식비  -2,500원×16명×50

일=
-2,000,000

5.교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

6.두드림학교 운영비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,514 2,584 -70내부강사료  -28,000원×20시간= -560,000

외부강사료  70,000원×7회= 490,000

2.교육운영비 840 726 114멘토링운영비  -21,000원×1식= -21,000

재료구입  9,000원×15명= 135,000

3.학생복지비 2,390 2,450 -60상담검사및치료비  -10,000원×6명×1회= -60,000

4.목적사업업무추진비 256 240 16협의회비  2,000원×4명×2회= 16,000

2.국어교과활동 2,964 4,900 -1,936

1.교과운영 1,080 980 100

1.교육운영비 980 770 210교육용품  -4,000원×35명×1회= -140,000

국어과대회운영  7,000원×50명×1회= 350,000

2.학습준비물 100 210 -110학습준비물  -110,000원×1회= -110,000

2.학생활동집발간 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600발간비  -500,000원×1회= -500,000

제운영비  -100,000원×1회= -100,000

3.인문학기행 1,452 2,820 -1,368

1.교육운영비 1,452 2,820 -1,368차량임대료  -100,000원×1회= -100,000

식사및간식비  -1,164,000원×1식= -1,164,000

관람료  -97,000원×1회= -97,000

제운영비  -7,000원×1회= -7,000

4.작가초청북콘서트 432 500 -68

1.교육운영비 432 500 -68강사료  -68,000원×1회= -68,000

3.사회교과활동 370 360 10

1.교과운영 370 360 10

1.교육운영비 183 210 -27
나라사랑글짓기대회상품구입비  5,000원

×3명×1회=
15,000

인성교육초청강연강사료  -42,000원×1명= -42,000

2.학습준비물 187 150 37학습준비물지원  3,700원×10명×1회= 37,000

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 13,980 2,070 11,910

1.과학교과운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0교재교구확충  14,000원×1종×1회= 14,000

실헙재료비  -14,000원×1종×1회= -14,000

2.과학교구 구입비 지원 11,910 0 11,910

1.교육운영비 11,910 0 11,910과학교구 구입  1,191,000원×10종×1회= 11,910,000

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.예술교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0  

8.외국어교과활동 14,954 12,344 2,610

1.영어과교육활동 14,754 12,144 2,610

1.교육운영비 14,754 12,144 2,610
해외문화탐방학생인솔여비  230,000원×2

명=
460,000

해외문화탐방학생지원비  230,300원×9명= 2,073,000

해외문화탐방활동비  77,000원×1회= 77,000

2.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.전문교과활동 600 600 0

1.기술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 38,233 38,041 192

1.자율활동 20,341 20,149 192

1.학급교육활동경비 1,680 1,680 0

7 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.체육대회운영 1,772 1,800 -28

1.교육운영비 1,772 1,800 -28체육대회운영물품구입  -28,000원×1종목= -28,000

3.영어과대회운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학교축제 3,520 3,300 220

1.교육운영비 3,520 3,300 220행사용품구입  220,000원×1개= 220,000

5.학생회활동 4,379 4,379 0

1.교육운영비 4,379 4,379 0
학생간부수련회차량임차  -800,000원×1회

=
-800,000

학생간부수련회식비  -99,000원×1식= -99,000

학생간부수련회참가비  44,950원×20명×1

회=
899,000

6.학교스포츠클럽대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.육군부사관학교멘토링활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.창체운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

2.현장체험학습활동 11,822 11,822 0

1.테마식현장체험활동 11,822 11,822 0

1.교육운영비 11,822 11,822 0  

3.동아리활동 4,190 4,190 0

1.동아리활동지원 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0
재료구입및운영비  14,000원×10부서×1회

=
140,000

동아리활동외부강사료  -140,000원×1부서

×1회=
-140,000

4.진로활동 1,880 1,880 0

1.자기이해활동 880 880 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 180 180 0  

2.진로체험지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 30,542 31,231 -689

1.방과후학교 운영 9,320 13,150 -3,830

1.방과후학교운영 9,320 13,150 -3,830

1.방과후학교운영 9,320 13,150 -3,830

1.운영수당 8,020 11,850 -3,830방과후학교 강사료  -153,200원×25시간= -3,830,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.직업교육 7,531 7,531 0

1.직업교육운영 7,531 7,531 0

1.직업교육운영 1,531 1,531 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,251 1,251 0  

2.취업역량강화 선도학교 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.독서활동 12,291 9,150 3,141

1.독서활동운영 12,291 9,150 3,141

1.도서실운영 9,497 5,950 3,547

1.비품구입비 3,600 0 3,600노트북 구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

프로젝션 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.도서구입비 5,897 5,950 -53도서구입비  -19,400원×10권= -194,000

(성립전)세월호 참사 관련 도서 구입비  

141,000원×1식=
141,000

2.독서축제 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.도서관운영 2,094 2,500 -406

1.일반수용비 2,094 2,500 -406도서실환경개선  -406,000원×1실= -406,000

4.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.북한이탈학생 교육지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 56,595 58,491 -1,896

1.교무업무 운영 13,440 13,096 344

1.교무학사운영 13,440 13,096 344

1.교무학사운영 2,800 2,900 -100

1.교육운영비 2,800 2,900 -100입학전형수당  -8,000원×25명= -200,000

입학전형 물품 구입  10,000원×10종×1회

=
100,000

2.신입생선발력제고 100 1,500 -1,400

1.교육운영비 100 1,500 -1,400학교홍보용물품구입등  -450,000원×2회= -900,000

홍보프로그램운영비  -500,000원×1회= -500,000

3.교육과정운영인쇄물 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.평가계운영지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.교무실무사운영 746 746 0

1.운영수당 746 746 0  

7.환경정리활동 844 1,400 -556

1.일반수용비 844 1,400 -556청소용품구입  -34,600원×10종×1회= -346,000
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학급환경정리  -21,000원×5반×2회= -210,000

8.수석교사운영 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사운영비  2,400,000원×1

식=
2,400,000

2.생활지도운영 23,262 25,645 -2,383

1.학생생활상담지도 20,902 22,945 -2,043

1.교외생활지도 300 350 -50

1.교육운영비 300 350 -50방한용품구입  -50,000원×1명= -50,000

2.모범학생 표창 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.7대안전교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000강사료및홍보물제작  -200,000원×10회= -2,000,000

5.학생부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

7.학업중단예방집중지원학교 12,807 12,800 7

1.운영수당 0 200 -200
학업중단 개별 맞춤형 위기관리 프로그램 

강사료  -100,000원×2회=
-200,000

2.여비 0 600 -600대안교실운영 출장비  -20,000원×30회= -600,000

3.교육운영비 12,527 11,720 807
담임과 함께하는 아침식사 프로그램 운영 

 2,600원×10명×1회=
26,000

문화체험활동  24,200원×40명×1회= 968,000

학업중단 관련 뮤지컬 관람  -880,000원

×1회=
-880,000

대안교실운영  -7,700원×10종×10회= -770,000

교내캠핑활동  -76,000원×1회= -76,000

학업중단예방을 위한 선후배간 스키캠프 

실시  1,545,000원×1회=
1,545,000

학교정원가꾸기  -6,000원×1명×1회= -6,000

4.목적사업업무추진비 280 280 0  
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8.보호관찰학생 멘토링 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.학교폭력예방 2,360 2,700 -340

1.학교폭력 860 1,200 -340

1.운영수당 760 0 760
학교폭력자치위원회 참석수당  38,000원

×5명×4회=
760,000

2.교육운영비 100 1,200 -1,100
학교폭력자치위원회 회의비  -275,000명

×4회=
-1,100,000

2.어깨동무운영학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.연구학교 운영 11,200 11,200 0

1.연구학교운영 11,200 11,200 0

1.일반고 교육역량 강화지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,430 2,430 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

3.교육운영비 1,485 1,485 0  

4.학생복지비 1,125 1,125 0  

5.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.교육역량 강화(선택 프로그램) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,998 3,998 0  

2.교육운영비 1,002 1,002 0  

3.교육역량 강화(수업평가) 600 600 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 8,693 8,550 143

1.방송실운영 743 900 -157

1.방송실운영 743 900 -157

1.교육운영비 0 100 -100방송반운영  -50,000원×2회= -100,000

2.비품구입비 743 800 -57방송장비구입  -57,000원×1개= -57,000
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2.정보화실운영 7,950 7,650 300

1.학교정보화지원 7,950 7,650 300

1.교육운영비 3,100 2,800 300교육용소모품구입  3,000원×1회= 3,000

교구기자재수선  297,000원×1회= 297,000

2.비품구입비 4,850 4,850 0  

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 103,938 104,009 -71

1.학교기관 운영 29,979 29,637 342

1.부서기본운영 29,979 29,637 342

1.교장실운영 6,960 6,160 800

1.여비 1,700 900 800관내외여비  20,000원×40회×1명= 800,000

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 14,020 12,040 1,980

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 550 300 250(성립전)순회교사 수당  250,000원×1명= 250,000

3.여비 11,750 10,020 1,730
(성립전)순회교사 여비  1,730,000원×1명

=
1,730,000

4.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 8,999 11,437 -2,438

1.일반수용비 6,199 7,637 -1,438사무용기기수선  -100,000원×1회= -100,000

간행물구독  -14,550원×2종×10월= -291,000

재정보증수수료  -47,000원×1회= -47,000

사무용기기구입  -1,000,000원×1대×1회= -1,000,000

2.여비 2,500 3,000 -500관내외여비  -25,000원×5회×4명= -500,000

3.일반업무추진비 300 300 0  
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4.비품구입비 0 500 -500사무용집기구입  -500,000원×1종×1회= -500,000

2.시설 장비 유지 72,359 72,772 -413

1.학교시설장비유지 72,359 72,772 -413

1.공공요금및제세 19,323 21,137 -1,814

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 10,746 12,000 -1,254전기요금  -1,254,000원×1월= -1,254,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 6,717 7,277 -560인터넷통신비  -360,000월×1월= -360,000

전화요금  -200,000원×1월= -200,000

2.시설관리용역료 9,036 9,264 -228

1.일반수용비 9,036 9,264 -228전기안전관리용역료  -12,000원×10월= -120,000

소방시설관리용역료  -10,800원×10월= -108,000

3.시설일반관리비 38,179 32,726 5,453

1.일반수용비 28,226 32,426 -4,200시설소모품구입비  -23,900원×5종×2회= -239,000

시설물소규모수선  -153,900원×10회= -1,539,000

일용인부임  49,300원×4명×5회= 986,000

자율학습실 바닥 보수  -562,000원×1식= -562,000

창고방화문교체  -67,000원×1식= -67,000

실외매트 구입  -1,800,000원×1식= -1,800,000

교실 및 특별실 출입문 교체  -1,680,000

원×1식=
-1,680,000

안전봉 설치  701,000원×1식= 701,000

2.비품구입비 9,953 300 9,653전동드릴구입  -30,000원×1대= -30,000

공기청정기 구입  874,000원×9대= 7,866,000

학생부회의실 냉난방기 구입  1,817,000원

×1대=
1,817,000

4.폐기물처리 1,925 2,400 -475

1.일반수용비 1,925 2,400 -475폐기물처리비  -475,000원×1회= -475,000

5.화장실관리 3,220 4,140 -920

1.일반수용비 3,220 4,140 -920화장실청소용역료  -70,000원×6주×1명= -420,000
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오수정화조청소  -500,000원×1회= -500,000

6.수목관리 571 3,000 -2,429

1.일반수용비 571 3,000 -2,429수목구입  -1,429,000원×1식×1회= -1,429,000

수목관리소모품구입  -50,000원×5종×4회

=
-1,000,000

7.가스시설관리 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 31 1,049 -1,018

1.예비비 31 1,049 -1,018

1.예비비 31 1,049 -1,018

1.예비비 31 1,049 -1,018

1.예비비 31 1,049 -1,018예비비  -1,018,000원×1교= -1,018,000

세출합계 401,824388,395 13,429
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